
 
 Teorie práva 

 
 Osobní p�sobnost právních norem 

 
 

osobní p�sobnost = vymezení okruhu subjekt�, na n�ž právní norma 
dopadá a míst 

 
obecn� vymezená osobní p�sobnost = okruh subjekt� nacházejících se na území 

jurisdikce 
 
specificky vymezená osobní p�sobnost = zvláštní kategorie adresát� (musí být 

ur�ena expressis verbis) 
 
širší: 

§ 19 zákona �. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: 
 

Podle zákona �eské republiky se posuzuje trestnost rozvracení republiky (§ 92), teroru (§ 93 a 
93a), záškodnictví (§ 95 a 96), sabotáže (§ 97), vyzv�da�ství (§ 105), pad�lání a pozm��ování 
pen�z (§ 140), udávání pad�laných a pozm�n�ných pen�z (§ 141), výroby a držení 
pad�latelského ná�iní (§ 142), útoku na státní orgán podle § 153, útoku na ve�ejného �initele 
podle § 155, genocidia (§ 259), používání zakázaného bojového prost�edku a nedovoleného 
vedení boje (§ 262), vále�né krutosti (§ 263), perzekuce obyvatelstva (§ 263a), plen�ní v 
prostoru vále�ných operací (§ 264), zneužívání mezinárodn� uznávaných a státních znak� (§ 
265) a trestného �inu proti míru podle § 1 zákona �. 165/1950 Sb., na ochranu míru, i tehdy, 
spáchal-li takový trestný �in v cizin� cizí státní p�íslušník nebo osoba bez státní p�íslušnosti, 
která nemá na území �eské republiky povolen trvalý pobyt. 
 
užší: 

§ 27a odst. 3 zákona �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� 

 
(3) Zapisuje-li se do obchodního rejst�íku organiza�ní složka podniku nebo podnik zahrani�ní 
osoby, musí být do sbírky listin uloženy 
a) ú�etní záznamy týkající se �innosti organiza�ní složky podniku nebo podniku zahrani�ní 
osoby, v souladu s povinností jejich kontroly, zpracování a zve�ejn�ní podle právního �ádu, 
jímž se zahrani�ní osoba �ídí; jestliže tato úprava není v souladu s požadavky tohoto zákona a 
zvláštních právních p�edpis�, musí být ve sbírce listin uloženy ú�etní záznamy, které se 
vztahují k �innosti organiza�ní složky, uvedené v § 27a odst. 2 písm. c), 
b) spole�enská smlouva, stanovy a obdobné listiny, jimiž byla zahrani�ní osoba založena, 
v�etn� jejich zm�n a úplného zn�ní, 
c) osv�d�ení obchodního rejst�íku nebo jiné evidence zem� sídla zahrani�ní osoby o jejím 
zápisu do této evidence, 
d) údaj nebo doklad o zatížení majetku spole�nosti v jiném stát�, pokud je platnost 
zajiš�ovacího prost�edku vázána na jeho uve�ejn�ní. 
 


